1. Abdullah Uçman. “Muallim Nâci”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 2005), 30/315.
2. bk. Osman Fahri, “Tarih-nüvîs-i Selatin-i Al-i Osman-şair-i şehir merhum Muallim Naci
Efendi”, Maârif 4/93 (22 Nisan 1309/1893), 226-232; Mehmed Sabahaddin Salâhî, Muallim
Naci (İstanbul: A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1310/1894); İsmâil Hakkı Eldem,
Osmanlı meşahir-i üdebası Muallim Naci Efendi: Birinci Defter (İstanbul: Nişan Berberyan
Matbaası, 1311/1893); Suûdü’l-Mevlevî, “Muallim Nâci”, Mahfil (1340/1922), 186-187; Hüseyin
Avni, Muallim Nâci (İstanbul: Alem Matbaası, 1311/1894); Abdullah Uçman, Muallim Naci
(İstanbul: Toker Yayınları, 1998); Erdal, Bozdağ, Muallim Naci’nin Düşünce Dünyası ve Tanzimat
Yenileşmesindeki Yeri (Malatya: İnönü Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2020.)
3. Muallim Nâci’nin tasnîf edilmiş eserleri ve muhtevaları için bk.

Fevziye mektebinde okuduğu
yıllarda; müderris Müftüzâde Abdülhalim Efendi’den mukaddemât-ı ulûm
ile birlikte sülüs ve nesih, Hafız Mahmud Efendi’den Gülistan, Kavalalı
Hüseyin Hoca’dan telhîs ve aruz, Kamyano Efendi’den Fransızca öğren-
di. Bir müddet “Hulûsî” mahlası ile hattatlık yapan Nâcî Varna rüştiye
mektebinin açılması ile 1867 yılında muallim-i sânî olarak görev aldı.6
Giritli Ali Aziz Efendi’nin (ö. 1213/1798) tasavvufi sembollerle örülü
Muhayyelât7’ında geçen “Nâcî billâh” karakterinden ilhamla “Nâcî” mah-
lasını seçen Nâcî’nin ilk şiirleri Tuna Gazetesinde yayınlandı. 1878 yılında
Varna mutasarrıfı Kürt Said Paşa’nın husûsi kâtibi oldu ve Said Paşa ile
birlikte “Asya Seyahati” olarak nitelendirdiği Tulça, Tırnova, Osman-
Pazarı, İstanbul, Yenişehir Fener8, Siirt, Halep, Diyarbakır, Elazığ, Sivas,

“Kendisi meşâyıh ve dervîşân ile ihtilât üzere bulunduğu hâlde
âle’l-âde bir tarîkata intisâb etmemişdir. Bu ihtilâtın sebebi kendisinin

14. Salâhi, Muallim Nâci, 10-11.
15. Muallim Nâci, Sünbüle Üçüncü Bölüm Ömer’in Çocukluğu (İstanbul: A. Asaduryan Şirket-i
Mürettibiye Matbaası, 1307/1890), 191.

1884) ile tanışmış ve kendisinden
Mesnevî dinlemiştir.22 Fevziye Abdullah Tansel Muallim Nâci’nin kalben

16. Nâci, Sünbüle Ömer’in Çoçukluğu, 193.
17. Nâci, Sünbüle Ömer’in Çocukluğu, 195.
18. Muallim Nâci, Mektuplarım (Kostantınıyye: Matbaa-i Ebüzziyâ, 1303/1886), 112-125
19. Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî, Mesnevî, çev. Veled Çelebi İzbudak (Konya: Konya Büyükşehir
Belediyesi Yayınları, 2006), 3/351.
20. Muallim Nâci - Ahmet Mithat, Muhâberât ve Muhâverât (İstanbul: y.y., 1311/1894), 93.
21. Vassaf, Sefîne-i Evliyâ, 5/188.
22. Muallim Nâci, Osmanlı Şâirleri (İstanbul: Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1307/1890), 142.

Kayahan Özgül’ün Şiirin Hazanında Gazel Dökenler: 5 Muallim Naci Efendi eserinde
de yer almamaktadır.
46. Bedri Noyan, Bütün Yönleriyle Bektâşîlik ve Alevilik (Ankara: Ardıç Yayınları, 2003), 6/244-246.
47. Ahmet Mithat - Muallim Nâci, Muhâberât ve Muhâverât (İstanbul: y.y., 1311/1893-1894),
139-141.
48. Giritli Ali Aziz Efendi, Muhayyelât (İstanbul: Bilge/Kültür/Sanat, 2017), 257.

Muallim Nâci’nin Hikemü’r-Rifâî’yi kaleme aldığı 1887 yılında Ebü’l-
Hudâ Sayyâdî Rumeli Kazaskeri ve Rifâîyye tarîkatının İstanbul’daki en
güçlü temsilcisi olarak bulunmaktadır.51 Muallim Nâci Hikemü’r-Rifâî’yi
telîf ederken Ebü’l-Hudâ Efendi’nin Kalâidu’l-zeberced alâ hikmeti mevlânâ

49. Adem Ceyhan, Emsâl-i Ali (İstanbul: Buhara Yayınları, 2011), 17.
50. Muallim Naci, Hikemü’r-Rufâî (b.y.: Matbaa-i Âmire, 1304/1886), 6-8.
51. Butros Ebû Manneh, “Sultan Abdülhamid II ve Şeyh Ebü’l-Hüdâ es-Sayyâdî”, çev. İrfan
Gündüz, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7-8-9-10 (1989-1995), 385.

Mevlânâ’yı “zaîflerin mürebbisi”, “ehl-i necâtın mutâfı” ve Mesnevî’yi”
âriflerin mürşîdi” olarak vasfetmektedir.

55. Fahri, “Tarih-nüvîs-i Selâtîn-i Âl-i Osman”, 230.
56. Muallim Nâci, Şerâre (İstanbul: Matbaa-i Ebüzziya, 1301/1884), 13.
57. Nâci, Sünbüle Ömer’in Çoçukluğu, 194.
58. Muallim Nâci, Esâmî (İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1308/1891), 102-103.
59. Özgül, Şiirin Hazanında Gazel Dökenler, 485.

Beşiktaş
Mevlevihânesî on beşinci şeyhi Hasan Nazif Dede (ö.1278/1861) ve Konya
Mevlânâ Dergâhı yirmi dördüncü postnişîni Mehmed Saîd Hemdem
Çelebi(ö. 1859) Nâcî’nin müstakil madde olarak işlediği Mevlevîlerdir.
Nâcî Hemdem Çelebi’nin oğlu Konya Mevlânâ Dergâhı yirmi dokuzuncu

62. Muallim Nâci, Mektuplarım 45: Sâib’de Söz (Kostantıniye: y.y., 1304/1886), 26-28, 35,62;
a.mlf., Mütercem (Kostantıniyye: Kitapçı Arakel, 1304/1887), 89; a.mlf., Medrese Hâtıraları
(İstanbul: y.y., 1302/1885), 19-26.
63. Muallim Nâci, Yâdigâr-ı Nâcî, nşr. Şeyh Vasfi (İstanbul: Asaduryan Matbaası, 1314/1897), 56.
64. Nâci, Muhâberât ve Muhâverât, 80-81.
65. Tansel, Muallim Nâci’nin Dîni Eserleri”, 175.
66. Muallim Nâci, “Avni Bey”, Mecmuâ-i Muallim (İstanbul: Mihran Matbaası, 6 Kanunussânî
1305/1888) no:15/57.
67. Muallim Nâci, Yâdigâr-ı Avnî (b.y.: y.y., 1303/1886), 48.

78. Muallim Nâci’nin Şeyh Vasfî ile yakınlığı için bk. Gökçe, Kefevî Tekkesi Şeyhi Ali Vasfi, 166-
188; Salâhi, Muallim Nâci, 43.
79. Muallim Nâci, Yâdigâr-ı Nâcî, nşr. Şeyh Vasfi (İstanbul: y.y., 1314/1897), 112.
80. Şeyh Vasfi, Reyâhîn (İstanbul: Mihran Matbaası, ts.), 70.
81. Salâhî, Muallim Nâci, 44.
82. Fahri, “Tarih-i Nüveys Selâtin-i Âl-i Osman”, 230.
83. Mustafa Miyasoğlu, “Mualllim Naci Üzerine”, Yeni Sanat 1/8 (Kasım1974), 20; M. Orhan
Okay - M.

Nâcî’nin Hikemü’r-Rufâî, Emsâl-i Ali ve Mehmed
Muzaffer Mecmuâsı’nın yanı sıra Nevâdiru’l-Ekâbîr, Numûne-i Sühân,
Sâib’de Söz, Mütercem, Mektuplarım, Esâmî ve Medrese Hatıraları isimli
eserleri de içerisinde tasavvufî müktesâbatla karşılaşılan önemli kitaplardır.

90. Muallim Nâci - Şeyh Vasfi, Şöyle Böyle (İstanbul: Matbaa-i A.K. Tozluyan, 1302/1885), 108.
91. Muallim Nâci, “Mukaddime”, İmdâdü’l-Midâd (b.y.: y.y., 1302/1886), 3-4.
92. Nâci, Medrese Hâtıraları, 242.

Numûne-i Sühân üç mutasavvıf şâir olan Hakîm Senâî’nin Hadîkatü’l-
Hakâyık’ının tevhîd kısmı, Sâdî Şirâzî’nin Dîvân’ına âit bir gazeli ve
Abdurrahman Câmî’nin Kasîde-i Bürde şerhi esas alınarak oluşturulmuş
bir eserdir.95 Nâcî serh kısmında Mevlânâ ve Sâdî Şîrâzî’nin şiirleri baş-
ta olmak üzere tasavvufî beyitlere atıflarda bulunur, Fudayl bin Iyaz (ö.
187/803) ve Hâce Abdullah Ensârî’nin (ö. 481/1089) nükte ve menkıbe-
lerine uzunca yer verir.96

Nâcî’nin Sâib’de Söz isimli eseri de tasavvufî içerikli bir eserdir.97 Sâib-i
Tebrîzî’nin98 (1087/1676) dîvânından seçilen sekiz beytin tercüme ve
şerhinden oluşan eserde; beyitlerin konuları âlemin dâim ihtilâfı, söz-fiil
uygunluğu, tevekkül, himmet ve diğergâmlık, hazm ve aklın yüceliğidir.
Nâcî beyitleri yoğunlukla Mesnevî’den hikâye ve beyit iktibâsları eşliğin-
de şerh eder.99

Hz. Ali’nin İslâm tarîhindeki yerini teslîm etmekle birlikte tasavvuf
dünyasında velâyetin çıkış noktası olarak görüldüğü bir gerçektir. Tarikat
silsilelerinin hemen hemen hepsi Hz. Ali ile peygambere uzanır. Hz.
Ali’nin gönülden bağlısı olarak Muallim Nâci, Emsâl-i Ali isimli eserinde
Hz. Ali’ye ait iki yüz yetmiş vecizeyi tercüme etmiştir.100

93. Muallim Nâci, Nevâdirü’l-Ekâbir (İstanbul: Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1303/1886), 63.
94. Nâci, Nevâdirü’l-Ekâbir, 10, 11, 16, 18, 27, 28, 34, 39, 40, 42.
95. Muallim Nâci, Nûmûne-i Sühân (İstanbul: Alem Matbaaası 1307/1890), 1-56.
96. Nâci, Nûmûne-i Sühân, 47-56.
97. Nâci, Sâibde Söz, 64.
98. Sâib-i Tebrîzî’nin tasavvufta mürşîdi Şeyh Sâid-i Lenbânîdir. bk. Ali Güzelyüz, “Sâib-i Tebrîzî’nin
Hayatı ve Eserleri”, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Şarkiyat Mecmuası 10 (2007), 3.
99.

Muallim Nâci’nin doğrudan bir mutasavvıfın eseri üzerinde yaptı-
ğı müstakil çalışması Hikemü’r-Rifâî’dir.109 Eserin girişinde Ahmed er-

101. Muallim Nâci, Mütercem (Kostantıniyye: Kitapçı Arakel, 1304/1887), 160.
102. Nâci, Mütercem, 1-33, 42-46
103. Muallim Nâci, Mektuplarım (Kostantıniyye: y.y., 1303/1886), 448.
104. Nâci, Mektuplarım, 31-34; 66, 109,119, 199, 223.
105. Muallim Nâci, Esâmî (İstanbul: y.y., 1308/1890), 431.
106. Muallim Nâci, Medrese Hâtıraları (İstanbul: y.y., 1302/1885), 279.
107. Kaçar, Bütün Yönleriyle Muallim Nâci, 62.
108. Nâci, Medrese Hâtıraları, 19-26; 229-251.
109. Muallim Nâci, Hikemü’r-Rifâî (İstanbul: y.y., 1304/1887), 65.

Mehmed Muzaffer Mecmuâsı Muallim Nâci’nin 1887’de Saâdet Gazestesinde
tefrika olarak başlattığı ve daha sonra kitap hâline getirdiği eseridir. Eser
Tanzimat döneminde ilginç bir roman denemesi olarak değerlendirilmiştir.110
Romanın konusu Galata Mevlevihânesi şeyhi Şeyh Gālib’dir (ö. 1213/1799).
Eserde kronolojik olarak Şeyh Gâlib’in hayatı takip edilebilmektedir. Romanın
ilk bölümünde Şeyh Galib’in çocukluk ve öğrenim hayâtı, babası ve kendisi
üzerinde Mevlânâ’nın himmeti, Mevlânâ Âsitânesinde çileye girmesi, âile-
sine yazdığı mektup, Yenikapı ve Galata Mevlevihânesi şeyhliği, III.Selim’in
Şeyh Gâlib’e hürmeti, Şeyh Gâlib’in vefatı sahneleri, vefâtına düşülen tarihler
ve şiirlerinden iktibaslar yer almaktadır.

………
Bende-i âl-i Abâ ol kim eder sîr-âb-ı feyz

117. Nâci, Yâdigâr-ı Nâcî, 75; Özgül, Şiirin Hazanında Gazel Dökenler, 503-504.
118. Muallim Nâci, Fürûzân, 8.
119. Nâci, Yâdigâr-ı Nâcî, 3-5,8, 12, 68, 86, 94; Muallim Nâci, İ’câz-ı Kur’ân (Kostantıniyye:
Matbaa-i Ebuzziya, 1301/1884), 8-9, 39; a.mlf., Şerâre, 38; a.mlf., Sünbüle Nazım Kısmı, 34; a.mlf.,
Mûsâ Bin Ebi’l-Gazân Yahud Hamiyet (İstanbul: Matbaa-i Kütübhâne-i Cihân, 1326/1910), 3.
120. Nâci, Yâdigâr-ı Nâcî, 4.
121. Nâci, Esâmî, 221-222, 356.
122. Nâci, Yâdigâr-ı Nâcî, 82-83.
123. Muallim Nâci, Zâtü’n-Nitakayn Yâhud İbnü’z-Zübeyr (İstanbul: Artin Asaduryan Şirket-i
Mürettibiye Matbaası,1307/1890), 12.

Kitaplara hızlıca giren La-Fontaine’nin Sâdî ve Mevlânâ’yı,
Volter’in İbnü’l-Arabî’yi, Montaigne’nin İmam Rabbani’yi gölgelemesinden

135. Nâci -Vasfi, Şöyle Böyle, 24.
136. Suûdü’l-Mevlevî, “Muallim Nâci”, Mahfil 2/ 22 (1340/ 1922) 186-187.